
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 37Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

24554/ 1 RAIMUNDO DA 
COSTA MELO

15/06/14 A 
14/06/15

01/09/15 A 
30/09/15

17582/ 1 RAIMUNDO DE 
JESUS CASTRO 
DA SILVA

01/09/14 A 
31/08/15

01/09/15 A 
30/09/15

23485/ 1 RAIMUNDO MAIA 
DE MEDEIROS

01/04/14 A 
31/03/15

01/09/15 A 
30/09/15

18953/ 1 RUI VIEIRA 
RODRIGUES

01/08/14 A 
31/07/15

01/09/15 A 
30/09/15

17833/ 1 S A B I N O 
C O N C E I Ç Ã O 
BARROS

01/09/14 A 
31/08/15

01/09/15 A 
30/09/15

17086/ 1 VALDA MARIA 
R A M O S  
PIMENTEL

01/09/14 A 
31/08/15

01/09/15 A 
30/09/15

17043/ 1 V A N C I R A 
MACHADO  DE 
MACEDO

01/09/14 A 
31/08/15

01/09/15 A 
30/09/15

5900143/ 1 V I T O R 
SEBASTIAO DOS 
SANTOS ROCHA

22/05/13 A 
21/05/14

08/09/15 A 
07/10/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 861324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 036/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: INSTITUTO SANTA HELENA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR DE RODAS E 01 GRADE 
ARADORA DESCRITOS NO TRM Nº 047/2015
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2015
VIGÊNCIA: 07/08/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 861383

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº429/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, integrada pelos servidores abaixo 
relacionados, com objetivo de proceder um levantamento dos 
valores de terra nua (VTN), pagos e parcelados, a partir da 
edição da Lei nº7.289 de 24 de julho de 2009, demonstrando os 
respectivos valores e área alienada:
1 - Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery, Diretora 
de Administração e Finanças, matrícula nº5214670/3, 
CPF:174.682.052-72 - Presidente;
2 - Jurandir Pedro da Silva Brito, Coordenador de Orçamento e 
Finanças, matrícula nº22675/1, CPF 115.995.532-87 - Membro;
4 - Wanderléa Arraes Pereira, Gerente de Atendimento e Controle, 
matrícula nº57234958/1, CPF nº249.360.222-68 - Membro;
5 - Sílvia Elen Solano Reis, Assistente Administrativo, matrícula 
nº57231787/1, CPF nº170.928.502-82 - Membro;
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
03 de agosto de 2015.

Protocolo 861316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 481/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/339200, datado de 

06/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis do município 
de São Domingos do Capim/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

R$
317.6959-

1
Mário 

Rubens 
Gonçalves 
de Souza

082.651.352-
20

Desenhista  10 a 
12/08/15

2,5    
337,50

316.9944-
1

Antônio 
de Araújo 
Oliveira

029.007.002-
30

Motorista  10 a 
12/08/15

2,5    
337,50

                                                        Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 07 de agosto de 2015.

Protocolo 861129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/460499 Fábio 
Roberto 

Niedermeier

Fazenda Três 
Passos I

520ha.73a.99ca. Paragominas 0484/2015

2013/337880 Luis 
Francisco 

Neis

Fazenda Neis 350ha.23a.88ca. Paragominas 0485/2015

2013/3577 André Luiz 
Pinto Lisboa 

Pinheiro

Fazenda Rio 
Doce

1272ha.57a.76ca. Paragominas 0486/2015

Belém(PA), 07.08.2015                                       
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 861251

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/278667 Anderson 

Casagrande 
Zanin

Fazenda Colina 185ha.43a.90ca. Ipixuna do 
Pará

0487/2015

Belém(PA), 07.08.2015     
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 861270

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/194707 Heuri 

Feitosa 
Rodrigues

Sítio Benção de 
Deus

45ha.02a.71ca. Rondon do 
Pará

0488/2015

Belém(PA), 07.08.2015     
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 861302

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n. 836516, D.O.E n. 32900, 
de 8.6.2015, referente ao TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 001/2015, cujo objeto é dar publicidade e divulgar as 
campanhas referentes aos programas de Defesa Animal e 
Vegetal Executados pela ADEPARÁ
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA, CNPJ/MF nº 05.470.347/0001-11 E 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, CNPJ/MF 
nº 05.575.916/0001-93
Data da Assinatura: 25/05/2015
RESPONSÁVEIS: LUCIANO GUEDES e DANIEL NARDIN TAVARES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2015
(Processo nº 2015/130606 - ADEPARÁ)
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA, CNPJ/MF nº 05.470.347/0001-11 E 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, CNPJ/MF 
nº 05.575.916/0001-93
OBJETO: Dar publicidade e divulgar as campanhas referentes aos 
programas de Defesa Animal e Vegetal Executados pela ADEPARÁ, 
com dotação já prevista e designada nos autos do processo nº 
2015/130606 e dentro das defi nições, propósitos e responsabilidades 
estabelecidas no Termo de Cooperação Técnica nº 001/2015.
Dotação Orçamentária
Cód. Órgão: 92
Projeto Atividade: 922781
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Programa de Trabalho: 2013113642781
Valor R$ 150.000,00
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2015
RESPONSÁVEIS: LUCIANO GUEDES e DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 861445

DIÁRIA
.

Portaria: 2972/2015
Objetivo: Realizar avaliação nas regionais citadas, para 
apreciação e deliberação superior.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/RONDON DO PARÁ
Servidor:
54187081/JORGE MARQUES REIS JUNIOR (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 10/08/2015 a 13/08/2015.
5861870/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 10/08/2015 a 13/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 861001
Portaria: 2973/2015
Objetivo: Conduzir os servidores para realizar as avaliações nas 
regionais citadas, para apreciação e deliberação superior.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/RONDON DO PARÁ
Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 3,5 
DIÁRIAS 10/08/2015 a 13/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 861003
Portaria: 2883/2015
Objetivo: participar da reunião com gerente regional de Santarém, 
reunião com os produtores rurais na sede do sindicato e participação 
na abertura da 38ª Exposição Feira Agropecuária de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: SANTARÉM
Servidor:
5917042 / LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIA / 
01/08/  a 02/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 861415
Portaria: 2884/2015
Objetivo: Participar junto com o diretor geral da reunião com o 
gerente regional de Santarém, reunião com os produtores rurais 
na sede do sindicato e participação na abertura da 38ª Exposição 
Feira Agropecuária de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
5917050 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO) / 1,5 DIÁRIAS / 01/08 A 02/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 861416


